
Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(Тюменская область) 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3» 

 

 

П Р И К А З 

  

 «04» октября 2022 г.                   № 466 

  г. Радужный 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий  

по профилактике экстремизма, 

гармонизации межнациональных отношений  

на 2022 – 2023 учебный год 

 

На основании постановления администрации города Радужный от 18.10.2018 № 1707 

«Об утверждении муниципальной программы города Радужный «Укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма в городе 

Радужный на 2019- 2025 года и на период до 2030 года» 

В целях организации работы по профилактике экстремизма межнациональных 

отношений и социокультурной адаптации иностранных граждан на 2022 - 2023 учебный год, 

осуществления мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов России 

проживающих на территории города Радужный, а также минимизацию и (или) ликвидацию 

последствий проявлений экстремизма в границах городского округа 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Отменить действия приказа по образовательному учреждению от «30» августа 2022г  

    № 359 «Об утверждении плана по реализации муниципальной программы города  

Радужный от 21.12.2021 № 2184 «Укрепление межнационального   

межконфессионального согласия, профилактика экстремизма в городе Радужный» в 

2022-2023 учебном году». 

2. Утвердить план мероприятий по профилактике экстремизма, гармонизации  

межнациональных отношений на 2022-2023 учебный год (приложение 1).  

3. Педагогическим работникам МБОУ СОШ № 3 принять План к исполнению. 

4. Заместителю директора  Ульяновой Н.В., ответственному за профилактику 

экстремизма, межнациональные отношения ежеквартально, с нарастающим итогом с 

начала отчетного периода, в срок до 25-го числа отчетного месяца, направлять в 

управление образования администрации города Радужный отчет о ходе реализации 

мероприятий, выполненных в рамках исполнения муниципальной программы города 

Радужный «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

профилактики экстремизма в городе Радужный на 2019-2025 года и на период до 2030 

года», согласно утвержденной форме.  

5. Признать утратившим  силу предыдущий приказ по образовательному учреждению от  



30.08.2022г. № 359 «Об утверждении плана по реализации муниципальной 

программы города  Радужный от 21.12.2021 № 2184 «Укрепление межнационального 
межконфессионального согласия, профилактика экстремизма в городе Радужный» в 

2022-2023 учебном году» 

6. Возложить ответственность за выполнение приказа на заместителя директора Ульянову 

Н.В. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

Директор                                               О.В. Пахтыбаева  

 



 

Приложение 

к приказу по МЮОУ СОШ №3 

от 04.10.2022 № 466 
 

 

 

План мероприятий 

МБОУ СОШ № _3_ города Радужный 

по профилактике экстремизма, гармонизации межнациональных отношений 

на 2022 - 2023 учебный год 

 

(Разработан в соответствии с муниципальной программой города Радужный «Укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия, профилактика экстремизма в городе Радужный на 2019-2025 годы и на период до 2030 года», утвержденной постановлением 

администрации города Радужный от 18.10.2018 № 1707) 

 

          Цель: Формирование толерантного школьного коллектива на основе ценностей многонационального российского общества, 

общероссийской гражданской идентичности и национального самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека; профилактика 

экстремизма в детской и подростковой среде. 

 

          Задачи: 

       1. Воспитание культуры толерантности и межнационального (межэтнического) согласия. 

       2. Профилактика экстремистских проявлений. 

       3. Формирование этнокультурного взаимоуважения у обучающихся. 

       4. Социальная и культурная адаптация и интеграция детей иностранных граждан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

 

Ответственный 

Организационные мероприятия 

1.  Назначение ответственных  за работу по профилактике экстремизма, 

межнациональным отношениям, социальной и культурной адаптации 

иностранных граждан 

Август Директор школы  

Пахтыбаева О.В. 

2.  Разработка и утверждение плана мероприятий по профилактике 

экстремизма, гармонизации межнациональных отношений на учебный год 

Август Заместитель директора  

 

Работа с педагогическим коллективом   сотрудниками 

3.  Ознакомление педагогов и сотрудников с планом мероприятий по 

профилактике экстремизма, гармонизации межнациональных отношений 

на учебный год 

Август Заместитель директора  

 

4.  Ознакомление  (инструктаж) педагогов и сотрудников с нормативными 

правовыми актами в сфере профилактики экстремизма 

Сентябрь, 

январь 

Заместитель директора  

Ульянова Н.В. 

5.  Привлечение представителей религиозных организаций к консультативно 

- методическим мероприятиям для педагогов, преподающих учебный курс 

«Основы религиозных культур и светской этики». 

  

Октябрь Заместитель директора  

Ульянова Н.В. 

классные руководители 

Педагоги, преподающие ОРКСЭ 

Мероприятия с обучающимися 

6.  Организация и проведение мероприятий, приуроченных к памятным датам 

в истории народов России, государственным праздникам: 

- День России: 

1. Выставка рисунков 

2. Беседы с воспитанниками пришкольного лагеря 

 

- День Конституции: 

1. Классные часы, посвящённые Дню Конституции; 

2. оформление стенда «Права ребёнка» 

- День государственного флага России: 

1. Онлайн выставка рисунков «Флаг России» 

 

- День народного единства 

1. Выставка рисунков 

2. Классные часы, посвящённые Дню народного единства 

Июнь 

 

 

 

 

 

Декабрь 

 

 

Август 

 

 

 

Ноябрь 

Заместитель директора  

Ульянова Н.В. 

Классные руководители 1-11 

классов 

7.  Неделя школьного фестиваля «Дружба народов» в рамках Дня народного Ноябрь Заместитель директора  



единства»  Ульянова Н.В. 

Классные руководители 1-11 

классов,  

педагоги-организаторы 

8.  Участие в муниципальном этапе Кирилло-Мефодиевских чтений Март-апрель Заместитель директора  

Ульянова Н.В. 

9.  Содействие этнокультурному многообразию народов России: 

- мероприятия в рамках праздника обских угров «День ворона»: 

1. игровая программа, посвящённая началу весны и Дню прилёта серой 

вороны. 

 

 

- участие в мастер – классе по декоративно-прикладному творчеству 

«Ларец самоцветов»  

- участие в городском фестивале национальных культур «Разноцветный 

букет России»; 

 

- мероприятия в рамках Дня славянской письменности и культуры: 

Беседы в рамках уроков русского языка и литературы, посвящённые Дню 

славянской письменности 

 

 

 

Апрель 

 

 

 

Ноябрь 

 

Ноябрь 

 

 

Май 

 

 

 

Заместитель директора  

Ульянова Н.В. 

педагоги-организаторы 

 

 

 

Учитель технологии Чанцева Е.В. 

Педагоги-организаторы, учитель 

музыки 

 

Руководитель школьного 

методического объединения 

учителей русского языка и 

литературы, учителя русского 

языка и литературы 

 

10.  Мероприятия, посвященные Дню русского языка: викторины, 

посвященные Дню русского языка 

Июнь Начальник пришкольного лагеря 

11.  Мероприятия по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, 

обучению навыкам бесконфликтного общения, а также умению отстаивать 

собственное мнение, противодействовать социально опасному поведению, 

в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность, всеми 

законными средствами: 

1. Мероприятия в рамках месячника гражданско-патриотического 

воспитания 

2. Мероприятия, посвященные памятным датам истории России 

3. Мероприятия, посвящённые дню солидарности в борьбе с 

терроризмом 

4. Мероприятия, посвящённые Дню народного единства 

 

 

 

 

 

Февраль  

 

В течение года 

Сентябрь 

 

Ноябрь  

Заместитель директора  

Ульянова Н.В. 

Классные руководители 1-11 

классов,  

Советник директора, 

педагоги-организаторы 

 



5. Мероприятия, посвящённые Дню толерантности Ноябрь  

12.  Проведение классных часов, встреч, уроков истории с привлечением 

представителей Радужнинского хуторского казачьего общества  

Апрель Заместитель директора  

Ульянова Н.В. 

Классные руководители 1-11 

классов 

13.  Внедрение и использование новых педагогических методик и практик, 

направленных на противодействие экстремизму, воспитание уважения к 

общероссийской истории и культуре, представителям различных 

национальностей и религий: встречи с ветеранами Вооруженных Cил, 

акция «Письмо солдату», виртуальные экcкурсии, фотовыставки, 

интерактивные выставки, тематические вечера, дни открытых дверей, 

беcеды, вcтречи c ветеранами, Дни Памяти, литературно-музыкальные 

встречи, заседания клубов, конкурсы, фестивали, научно-практические 

конференции, волонтёрская деятельность. 

В течение года 

 

Заместитель директора  

Ульянова Н.В. 

классные руководители 1-11 

классов, педагоги-организаторы  

14.  Реализация дополнительных общеобразовательных программ (модули в 

рамках курсов обществознания, основ безопасности жизнедеятельности, 

факультативные занятия), направленных на воспитание патриотизма, 

профилактику экстремизма, обучения навыкам бесконфликтного общения: 

«Юнармия», «Спортивный клуб», школьная служба примирения «Фабрика 

дружбы», школьное телевидение, ЮИД.  

В течение года 

 

Заместитель директора  

Ульянова Н.В. 

Педагоги курирующие эти 

направления. 

 

15.  Мониторинг экстремистских настроений в среде обучающихся: 

 – утренний фильтр,  

- тренинги 

- анкетирование, 

-проведение регулярных бесед с учащимися (как групповых, так и 

индивидуальных) 

Постоянно Заместитель директора  

Мирошниченко М.А.,  

Ульянова Н.В. 

Социальные педагоги,  

Педагоги школы,  

Классные руководители 1-11 

классов 

16.  Участие в городском конкурсе социальной рекламы (видеоролик, плакат), 

направленный на укрепление общероссийского  гражданского единства, 

гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений, 

профилактику экстремизма 

Октябрь Заместитель директора  

Ульянова Н.В. 

Советник директора 

Педагоги-организаторы 

Социальная и культурная адаптация детей иностранных граждан и их родителей: вовлечение в различные мероприятия 

17.  Курс «Методические рекомендации для родителей детей иностранных 

граждан» 

1 раз в полугодие Заместитель директора  

Ульянова Н.В. 

Социальный педагог  



18.  Диагностика, тренинги, игротехники по социально-психологической и 

культурно-языковой интеграции детей иностранных граждан: 

 тренинг самосознания, в котором индивид познает свои собственные 

культурные основы; 

• когнитивный тренинг, в котором участники получают информацию о 

других культурах; 

• ситуативный тренинг, который предполагает воспроизведение и анализ 

конкретных межкультурных контактов, а также обсуждение проблем, 

возникающих в результате таких 

контактов. 

Постоянно Заместитель директора Ульянова 

Н.В. 

Педагоги-психологи. 

Социальные педагоги. 

 

 

 

19.  Участие в городском открытом конкурсе чтецов «Мой друг - А.С. 

Пушкин» для детей иностранных граждан 

Ноябрь Заместитель директора  

Ульянова Н.В. 

Учителя русского языка и 

литературы.  

Педагоги-организаторы 

20.  Участие в культурно-просветительском проекте для иностранных граждан 

«Я живу в России»  

Ежеквартально Заместитель директора  

Ульянова Н.В. 

Учителя русского языка и 

литературы 

21.  Участие в олимпиаде по русскому языку 

среди детей иностранных граждан не владеющих русским языком, с 

целью развития языковой и речевой компетенции 

Февраль Заместитель директора  

Ульянова Н.В. 

Учителя русского языка и 

литературы 

Информационное сопровождение 

22.  Размещение на интернет-сайтах образовательных организаций 

информации о положительных примерах межкультурного обмена в 

истории народов России, межнационального и межконфессионального 

общения обучающихся, проведения мероприятий патриотического и 

этнокультурного направления 

Постоянно Заместитель директора  

Ульянова Н.В. 

Мероприятия с родителями 

23.  Проведение родительских собраний по темам:  

- «Безопасность наших детей»; 

- «Воспитание толерантной и поликультурной личности в семье и школе»  

- «Человек среди людей, или общество, в котором мы живем» 

(информирование родителей о правилах поведения, семейных ценностях, 

В течение учебного 

года 

Заместитель директора  

Ульянова Н.В. 

Классные руководители 1-11 

классов 



о действиях в чрезвычайных ситуациях ) 

24.  Распространение печатной продукции (памятки, буклеты) по разьяснению 

ответственности по разжиганию межнациональной розни, религиозного 

фанатизма, национальной расовой нетерпимости. 

Использование доступных для школьников источников  

информации (школьная газета, сайт школы и др.) в целях раскрытия 

антиобщественной природы экстремизма в любых его проявлениях, 

снижения социальной напряженности в молодежной среде и 

формирования в массовом сознании позитивного отношения к 

толерантности как социальной норме. 

В течение учебного 

года 
Заместитель директора  

Ульянова Н.В. 

Классные руководители 1-11 

классов 

Мероприятия с субъектами профилактики 

25.  Проведение  мероприятий  по противодействию экстремизму совместно с 

представителями ОМВД России по городу Радужному (по согласованию) 

Ежеквартально Заместитель директора  

Ульянова Н.В. 

Социальные педагоги 

классные руководители 1-11 

классов 

26.  Организация и проведение встреч для обучающихся, в том числе для  

состоящих на профилактическом учете и (или) находящихся под 

административным надзором в правоохранительных органах в связи с 

причастностью к совершению  правонарушений в сфере общественной  

безопасности 

Постоянно  Заместитель директора Ульянова 

Н.В. 

Классные руководители 1-11 

классов, социальный педагог 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


